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청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.21)

(4차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 1,325,354,000

제2021학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각1,215,069,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,325,354,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,325,354 1,215,069 110,285 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 22,398 401,749 30.3

기본적 교육활동 5,259 229,879 17.3

선택적 교육활동 37,456 349,256 26.3

교육활동 지원 31,552 98,513 7.4

학교 일반운영 13,620 238,457 17.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 110,576 1,199,537 90.5

이전수입 기타이전수입 0 17 0

자체수입 학부모부담수입 -1,030 102,932 7.7

자체수입 행정활동수입 739 2,178 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,690 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,199,554 1,088,978 110,576

1.지방교육자치단체이전수입 1,199,537 1,088,961 110,576

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,537 1,088,961 110,576

1.교육비특별회계전입금 1,199,537 1,088,961 110,576

1.학교운영비전입금 375,018 375,018 0

2.목적사업비전입금 478,337 374,319 104,018
학교급식비지원(친농,완주로컬) : 5,597,000원

 * 1교 =
5,597,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,006,000원 * 1교 =
13,006,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

638,000원 * 1교 =
638,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,186,000원 * 1교 =
1,186,000

(성립전_4추)코로나19대응 열화상 카메라 구입

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

2학기 학교방역비 추가 지원(유) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_4추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_4추)교육복지우선지원학교 학생지원 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 9,277,000원 * 1교 =
9,277,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,570,000원 * 1교 =
1,570,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_4추)학교자치복합공간조성지원 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원 사업(유) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원 사업 : 

15,160,000원 * 1교 =
15,160,000

(성립전_4추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원 스마트교육 기반 구축 : 

14,010,000원 * 1교 =
14,010,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력(급식도우미)인

건비 : 3,679,000원 * 1교 =
3,679,000

3.급식비지원금 199,401 201,207 -1,806 농산어촌무료급식비 : -1,806,000원 * 1교 = -1,806,000

4.방과후학교활동비지원금 46,200 42,336 3,864
(성립전_4추)방과후학교자유수강권지원 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

(성립전_4추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,820 30,320 4,500
(성립전_4추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 3,138 3,138 0

7.누리과정비지원금 62,623 62,623 0

2.기타이전수입 17 17 0

1.학교회계간이전수입 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

2.자체수입 105,110 105,401 -291

1.학부모부담수입 102,932 103,962 -1,030

1.수익자부담수입 102,932 103,962 -1,030

1.급식비 41,080 41,080 0

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 10,412 10,412 0

2.방과후학교활동비 55,442 55,442 0

1.방과후학교활동비 55,442 55,442 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.돌봄활동운영비 6,410 7,440 -1,030

1.돌봄활동운영비 6,410 7,440 -1,030 돌봄교실간식비 : -10,300원*10명*10회= -1,030,000

2.행정활동수입 2,178 1,439 739

1.기타행정활동수입 2,178 1,439 739

1.이자수입 1,221 546 675

1.이자수입 1,221 546 675 이자수입 : 675,000원*1회= 675,000

2.기타행정활동수입 957 893 64

1.기타행정활동수입 957 893 64 폐식용유 매각대금 : 64,000원*1회= 64,000

3.기타수입 20,690 20,690 0

1.전년도이월금 20,690 20,690 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

세입합계 1,325,354 1,215,069 110,285
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,500 7,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 401,749 379,351 22,398

1.급식 관리 303,091 294,983 8,108

1.학교급식운영 303,091 294,983 8,108

1.[초]조리원인건비 6,430 2,113 4,317

1.기간제직원인건비 6,097 2,104 3,993
(성립전_4추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 70,430원*9일=
634,000

(목적)급식전담 방역인력 인건비/인건비 :

 10,000원*1회=
10,000

(성립전_4추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비/인건비 : 499,800원*2명*3월=
2,999,000

(성립전_4추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비/부대경비 : 58,300원*2명*3월=
350,000

2.기간제직원법정부담금 333 9 324
(성립전_4추)(목적)급식종사원 대체인력 4

대보험 기관부담금 : 4,000원*1회=
4,000

(성립전_4추)(목적)급식전담 방역인력 인건비/4

대보험 기관부담금 : 54,850원*2명*3월=
330,000

(목적)급식전담 방역인력 인건비/4대보험 

기관부담금 : -10,000원*1회=
-10,000

2.[초]급식재료구입비 244,190 240,399 3,791

1.급식용식재료비 244,190 240,399 3,791
식품비(무료급식+교직원+비유전자변형+친

농+로컬) : 379,100원*10종=
3,791,000

3.[초]우유급식비 10,412 10,412 0

1.우유대금 10,412 10,412 0

4.[초]급식운영비 33,636 33,340 296

1.일반수용비 25,836 25,540 296 (일반)소규모수선비 : 296,000원*1회= 296,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]급식기구확충비 704 1,000 -296
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 704 1,000 -296 (일반)급식기구구입 : -296,000원*1회= -296,000

6.[초](목적)통폐합지원금/우유급식비지원5,683 5,719 -36

1.우유대금 5,683 5,719 -36
우유급식비(구청완초 학생 지원) : 

-36,000원*1회=
-36,000

7.[초](목적)통폐합지원금/교재교구구입비지원2,036 2,000 36

1.교육운영비 2,036 2,000 36 영양교육 교재교구 구입 : 36,000원*1회= 36,000

2.보건관리 70,910 57,620 13,290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,991 10,649 -3,658

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 3,668 4,484 -816

1.학생복지비 3,668 4,484 -816 건강검진비(1.4학년) : -265,000원*1회= -265,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -19,000원*1회= -19,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -63,000원*1회= -63,000

비만아동추가검진비 : -469,000원*1회= -469,000

3.[초]보건실운영 1,743 4,585 -2,842

1.운영수당 550 900 -350
성희롱성폭력 예방교육비 : -220,000원*1

회=
-220,000

심폐소생술 응급처치교육 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.교직원복지비 0 175 -175 교직원결핵검진비 : -175,000원*1회= -175,000

3.교육운영비 73 790 -717
학생성폭력예방공연관람비 : -500,000원*1

회=
-500,000

정서행동특성검사비(1,4학년) : -67,000원

*1회=
-67,000

보건교육활동비 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 1,120 1,720 -600 보건실물품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 보건실 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[국고]학교환경위생관리 63,919 46,971 16,948
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 3,425 2,875 550

1.일반수용비 3,425 2,875 550
정수기유지보수(각층별,식생활관) : 

55,000원*10월=
550,000

2.[초]공기질측정 9,180 9,180 0

1.일반수용비 3,598 3,598 0

2.전기요금 5,582 5,582 0

3.[초]방역관리 8,750 4,800 3,950

1.일반수용비 8,750 4,800 3,950 교사내소독비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

(성립전_4추)(목적)방역소독비 : 230,000

원*5회=
1,150,000

(성립전_4추)(목적)방역물품 손소독제외 4

종 : 79,000원*5종*10회=
3,950,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 31,487 28,316 3,171

1.기간제직원인건비 29,116 26,185 2,931 (일반)인건비 : 34,880원*3명*25일= 2,616,000

(일반)부대경비 : 5,000원*3명*21일= 315,000

2.기간제직원법정부담금 2,371 2,131 240
(일반)4대보험 기관부담금 : 80,000원*3명

=
240,000

6.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비9,277 0 9,277

1.기간제직원인건비 8,500 0 8,500
(성립전_4추)(국고)인건비 : 1,535,000원

*5명=
7,675,000

(성립전_4추)(국고)부대경비 : 165,000원

*5명=
825,000

2.기간제직원법정부담금 777 0 777
(성립전_4추)(국고)4대보험 기관부담금 : 

155,400원*5명=
777,000

3.학생복지 27,748 26,748 1,000

1.교육복지우선 3,475 2,475 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,475 2,475 1,000

1.운영수당 1,175 175 1,000 (성립전_4추)(목적)교육복지우선지원학교 맞춤형 학생 

지원 사업/뉴스포츠활동 강사비 : 40,000원*25회=
1,000,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 24,273 24,273 0

1.[초]학생교과서구입 20,673 20,673 0

1.교육운영비 20,673 20,673 0

2.[초](목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 229,879 224,620 5,259

1.교과 활동 132,479 127,910 4,569

1.교과활동지원 39,722 39,722 0

1.[초]학습준비물구입 19,620 19,620 0

1.학습준비물 19,620 19,620 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,720 8,720 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학 교과활동 14,631 14,631 0

1.[초]교과운영 1,949 2,000 -51

1.교육운영비 998 1,000 -2 과학의달행사물품구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 951 1,000 -49 과학교구 구입 : -49,000원*1회= -49,000

2.[초]학습준비물지원 4,951 4,900 51

1.학습준비물 4,951 4,900 51 실험실습재료구입 : 51,000원*1회= 51,000

3.[초]과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운영7,731 7,731 0

1.기간제직원인건비 7,731 7,731 0

3.체육 교과활동 3,820 4,500 -680

1.[초]교과운영 3,820 4,500 -680

1.일반수용비 600 1,200 -600 체육관 청소비 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 320 400 -80
건강체력교실운영/방과후강사수당지원 : 

-20,000원*4개월=
-80,000

김경화 2021년 12월 21일 17시 00분 37초 10 전라북도교육청 청완초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 189 300 -111

1.[초]영어캠프운영 189 300 -111

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 189 300 -111 영어수업 준비물 구입 : -111,000원*1회= -111,000

5.특수교육교과활동 5,050 4,250 800

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]방과후학교운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
(목적)방과후학교지원비 : 100,000원*2명

*4개월=
800,000

3.[초]통합학급 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

6.유치원 교과활동 69,067 64,507 4,560

1.[초]교과운영 28,370 25,970 2,400

1.교육운영비 20,178 17,778 2,400 교재교구 구입비 : 1,075,000원*4회= 4,300,000

학부모교육 경비 : -400,000원*1회= -400,000

체험학습비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 5,997 5,997 0

3.도서구입비 2,195 2,195 0

2.[유]유치원교과운영 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_4추)(목적)책꾸러미지원사업/도서

구입 : 10,000원*4종*54명=
2,160,000

3.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)38,537 38,537 0

1.교육운영비 38,537 38,537 0

2.창의적 체험활동 97,400 96,710 690

1.자율활동 70,116 65,302 4,814

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 5,459 5,720 -261

1.운영수당 790 790 0

2.교육운영비 4,669 4,930 -261 교내운동회운영비 : -100,000원*1회= -100,000

대회출전운영물품구입 : -600,000원*1회= -600,000

대회출전경비 : 439,000원*1회= 439,000

6.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

7.[초]다문화체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]학교특색사업(생태교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육27,682 27,682 0

1.운영수당 20,672 20,672 0

2.교육운영비 2,010 4,560 -2,550 동아리운영비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

문화체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 5,000 2,450 2,550 악기구입 : 318,750원*8대= 2,550,000

10.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/생태감성교육8,675 3,600 5,075

1.운영수당 8,675 3,600 5,075 강사수당 : 50,000원*6학급*16시간= 4,800,000

운영비 : 27,500원*10종= 275,000

11.[초](목적)완주교육협력지구운영 13,000 13,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,745 4,745 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 6,145 6,135 10
(학생중심프로젝트수업)온책읽기용 도서 :

 10,000원*1회=
10,000

4.목적사업업무추진비 110 120 -10
(학생중심프로젝트수업)협의회비 : 

-10,000원*1회=
-10,000

2.현장체험학습활동 20,443 25,908 -5,465

1.[초]수학여행 3,748 4,138 -390

1.일반수용비 42 42 0

2.여비 568 958 -390 사전답사경비 : -390,000원*1회= -390,000

3.교육운영비 3,138 3,138 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초](목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원16,695 21,770 -5,075

1.운영수당 1,470 4,050 -2,580 수학여행/강사수당 : -2,580,000원*1회= -2,580,000

2.교육운영비 15,225 17,720 -2,495
현장체험학습/차량임차료(3,4,6학년) : 

-150,000원*1회=
-150,000

현장체험학습/체험비 및 예비비(2학년) : 

-116,000원*1회=
-116,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(3학년)

 : -100,000원*1회=
-100,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(4학년)

 : -90,000원*1회=
-90,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(1학년)

 : -100,000원*1회=
-100,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(5학년)

 : -128,000원*1회=
-128,000

현장체험학습비/기타경비 : -1,811,000원

*1회=
-1,811,000

3.동아리활동 6,841 5,500 1,341

1.[초]동아리활동 1,791 2,000 -209

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,791 2,000 -209 학생동아리지원 : -209,000원*1회= -209,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,050 3,500 1,550

1.교육운영비 5,050 3,500 1,550
(목적)운영물품(간식)구입 : 21,000원*1회

=
21,000

(성립전_4추)(목적)운영물품 구입 : 

10,000원*155종=
1,550,000

(목적)운영물품 구입 : -21,000원*1회= -21,000
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4.선택적 교육활동 349,256 311,800 37,456

1.방과후학교 운영 305,682 283,386 22,296

1.방과후학교운영 115,138 110,767 4,371

1.[초]특기적성교육 55,442 55,442 0

1.운영수당 34,699 34,699 0

2.교육운영비 20,743 20,743 0

2.[초](지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,553 4,480 73 강사료 : 73,000원*1회= 73,000

2.교육운영비 447 520 -73 운영비 : -73,000원원*1회= -73,000

3.[초](목적)방과후자유수강권 7,100 5,536 1,564

1.운영수당 5,355 3,795 1,560 (성립전_4추)강사료 : 20,000원*78명= 1,560,000

2.교육운영비 1,745 1,741 4
(성립전_4추)교재 및 재료 구입 : 4,000원

*1회=
4,000

4.[초](목적)통폐합지원금/방과후학교활동비지원15,496 14,189 1,307

1.일반수용비 269 269 0

2.운영수당 9,507 8,200 1,307 강사료1 : 25,000원*52.25시간= 1,307,000

3.교육운영비 5,720 5,720 0

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 32,100 30,600 1,500

1.일반수용비 1,780 400 1,380 운영물품(수용비)구입 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_4추)운영물품(수용비)구입 : 

100,000원*15종=
1,500,000

2.운영수당 27,648 27,648 0

3.교육운영비 2,672 2,552 120 교육운영물품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.돌봄교실운영 98,107 95,944 2,163

1.[초]돌봄교실운영 41,230 37,760 3,470

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 15,056 13,944 1,112
(목적)프로그램운영 강사수당 : -832,000

원*1회=
-832,000

(성립전_4추)(목적)프로그램운영 강사수당

 : 32,000원*57회=
1,824,000

(성립전_4추)(목적)보결수당 : 10,000원

*12회=
120,000

3.교육운영비 25,184 22,826 2,358 (수익자)간식구입비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000
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(성립전_4추)(목적)운영물품구입 : 

200,000원*3실*3회=
1,800,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 101,000원*3

실*2회=
606,000

(목적)간식비 : 2,000원*26명*16회= 832,000

(성립전_4추)(목적)도서구입비 : 50,000원

*3실=
150,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,744 56,744 0

1.무기계약직원인건비 50,301 50,301 0

2.기간제직원인건비 160 160 0

3.무기계약직원법정부담금 6,283 6,283 0

3.[초](목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원133 1,440 -1,307

1.교육운영비 133 1,440 -1,307
간식비(구청완초학생 지원) : -1,307,000

원*1회=
-1,307,000

3.유치원방과후과정운영 92,437 76,675 15,762

1.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 운영63,167 47,405 15,762

1.기간제교원인건비 51,569 38,563 13,006
(성립전_4추)(목적)인건비 : 1,950,500원

*1명*6월=
11,703,000

(성립전_4추)(목적)명절휴가비 : 651,320

원*1명*2회=
1,303,000

2.운영수당 5,088 5,088 0

3.맞춤형복지비 1,570 0 1,570
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,570,000원*1회=
1,570,000

4.기간제교원법정부담금 4,940 3,754 1,186
(성립전_4추)(목적)4대보험기관부담금 : 

197,550원*1명*6월=
1,186,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 29,270 29,270 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 20,150 20,150 0

2.독서활동 43,574 28,414 15,160

1.독서활동운영 43,574 28,414 15,160

1.[초]도서구입 37,874 22,714 15,160

1.교육운영비 15,160 0 15,160
(성립전_4추)(목적)책꾸러미 지원사업/도

서구입 : 40,000원*379명=
15,160,000

2.도서구입비 22,714 22,714 0

2.[초]도서관운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 880 880 0
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3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 98,513 66,961 31,552

1.교무업무 운영 14,498 13,268 1,230

1.교무학사운영 14,498 13,268 1,230

1.[초]교무학사운영 4,919 4,569 350

1.일반수용비 1,000 600 400 교육과정차량임차 등 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_4추)(목적)초등 교사교육과정 실천 지원/새 학

년 및 학급 프로젝트수업 운영물품 : 150,000원*6학년=
900,000

(성립전_4추)(목적)초등 교사교육과정 실천 지원

/전담프로젝트 수업 운영물품 : 100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_4추)(목적)초등 교사교육과정 실

천 지원/강사수당 : 200,000원*4명=
800,000

3.여비 0 1,050 -1,050 교육과정워크숍 여비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

4.교육운영비 2,919 2,919 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)(목적)초등 교사교육과정 실

천 지원/협의회비 : 10,000원*20명=
200,000

2.[초]교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교홍보 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,580 2,500 1,080

1.교육운영비 3,580 2,500 1,080 입학식 행사운영 : 5,000원*64개= 320,000

졸업식 행사운영 : 152,000원*5종= 760,000

4.[초]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.[초]환경정리 4,599 4,599 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.생활지도운영 8,478 8,478 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.학교폭력예방 4,668 4,668 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학생안전교육 2,510 2,510 0

1.[초]안전교육 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.학습지원실 운영 25,745 19,693 6,052

1.방송실운영 4,100 3,500 600

1.[초]방송실운영 4,100 3,500 600

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,600 3,000 600 방송장비 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.정보화실운영 21,645 16,193 5,452

1.[초]학교정보화지원 21,645 16,193 5,452

1.교육운영비 6,693 6,693 0

2.비품구입비 14,952 9,500 5,452 정보화스마트기기구입 : 422,400원*9대= 3,802,000

스마트기기충전함구입 : 1,650,000원*1대= 1,650,000

4.교육여건 개선 49,792 25,522 24,270

1.교육환경개선 49,792 25,522 24,270

1.[초]교실환경개선 15,022 15,022 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.비품구입비 13,438 13,438 0

2.[초]실과조리실습실 지원 12,770 10,500 2,270

1.기간제직원인건비 270 0 270 (일반)일용인부(청소) : 90,000원*3명= 270,000

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 6,000 4,000 2,000 (일반)교구구입비 : 400,000원*5종= 2,000,000
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3.[초]학교자치복합공간 조성사업 22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_4추)(목적)배관 공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(목적)배관 공사비 : -320,000원*1회= -320,000

(성립전_4추)(목적)정수기 임대료 : 

27,500원*24월=
660,000

(목적)정수기 임대료 : -660,000원*1회= -660,000

(목적)운영물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_4추)(목적)운영물품 구입 : 

38,000원*30종=
1,140,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0 (목적)협의회 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_4추)(목적)협의회 운영 : 250,000

원*4회=
1,000,000

3.비품구입비 20,380 0 20,380
(성립전_4추)(목적)씽크대외 19종 : 

910,000원*20종=
18,200,000

(목적)씽크대외 19종 : 545,000원*4종= 2,180,000

6.학교 일반운영 238,457 224,837 13,620

1.학교기관 운영 89,967 74,457 15,510

1.부서기본운영 32,566 32,566 0

1.[초]교장실운영 11,098 11,098 0

1.일반수용비 590 590 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,520 6,520 0

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 14,408 14,408 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 7,379 7,379 0

3.기타공공요금 269 269 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 720 720 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교무부운영 7,060 7,060 0

김경화 2021년 12월 21일 17시 00분 37초 18 전라북도교육청 청완초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 57,401 41,891 15,510

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,840 12,840 0

1.전기요금 6,900 6,900 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 1,740 1,740 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,844 7,844 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

2.전기요금 1,224 1,224 0

3.[초]유치원운영 15,870 18,270 -2,400

1.기간제직원인건비 9,370 10,570 -1,200 3세대하모니 인건비 : -250,000원*2명= -500,000

시간제기간제교사 시간외수당 : -700,000

원*1회=
-700,000

2.일반수용비 3,200 3,800 -600 직무연수 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.여비 400 1,000 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 100 100 0

4.[유]유치원시설장비유지 4,400 500 3,900

1.일반수용비 2,700 500 2,200
(성립전_4추)(목적)열화상카메라/방역물품

 구입 : 50,000원*26종=
1,300,000

(목적)학교방역비추가지원/방역물품구입 :

 100,000원*9종=
900,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_4추)(목적)열화상카메라/열화상카

메라 구입 : 1,700,000원*1대=
1,700,000

5.[유]기간제교원인건비 2,437 2,437 0

1.기간제교원인건비 2,437 2,437 0

6.[유](목적)무선환경 구축 지원 14,010 0 14,010

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_4추)케이블 구축비 : 400,000원*6

실=
2,400,000
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2.비품구입비 11,610 0 11,610
(성립전_4추)무선AP 구입 : 1,935,000원*6

대=
11,610,000

2.시설 장비 유지 143,140 145,030 -1,890

1.학교시설장비유지 143,140 145,030 -1,890

1.[초]공공요금및제세공과금 36,460 39,887 -3,427

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 10,947 14,374 -3,427 전기요금 : -3,427,000원*1회= -3,427,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 5,800 5,800 0

5.기타공공요금 11,513 11,513 0

2.[초]시설관리용역 15,904 15,904 0

1.일반수용비 15,904 15,904 0

3.[초]시설일반관리 40,620 38,720 1,900

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 31,950 30,050 1,900 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기청소 : -2,597,000원*1회= -2,597,000

잡초제거및수목관리용역 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전_4추)(목적)측량비 : 2,185,000원

*1식=
2,185,000

복원측량비 : 3,912,000원*1회= 3,912,000

3.비품구입비 8,030 8,030 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0

6.[초]청소원인건비 19,383 19,146 237

1.무기계약직원인건비 17,137 16,900 237 (일반)청소원월급여 : 237,000원*1회= 237,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.[초]시설관리원인건비 24,405 24,405 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 21,999 21,999 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

8.[초]폐기물처리비 600 1,200 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600 폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.[초]학부모회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,730 2,710 20
(목적)교통관련학부모안전도우미운영/교통

안전조끼외 3종 구입 : 20,000원*1종=
20,000

2.여비 20 40 -20
(목적)학교폭력관련학부모안전도우미운영/

여비 : -20,000원*1회=
-20,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 370 0 370 (경상)방역물품구입 : 37,000원*10종= 370,000

2.운영수당 290 600 -310
(경상)학부모교육강사비 : -310,000원*1회

=
-310,000

3.교육운영비 840 900 -60 (경상)학부모교육재료비 : -60,000원*1회= -60,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,325,354 1,215,069 110,285
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